
CADERNO 3  13QUINTA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2011

e Serviços Ltda.
Contrato: 36/2011
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242438

NÚMERO: 1
Assinatura: 10/05/2011
Valor: 318.000,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária, 
onde se lê:0.302.1185.2610.3390.39(0269) Leia-
se:10.302.1185.2620.3390.39(0103) ref. ao contrato nº 
032/2011-Varian Medical Systems Brasil Ltda.
Contrato: 32/2011
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242389

NÚMERO: 1
Assinatura: 07/10/2010
Valor: 13.029,20
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária onde 
se lê:10.122.0125.4578.3390.39(0103/0269)Leia-
se:10.122.0125.4578.3390.30(0103/0269)ref.ao contrato nº 
059/2010-TC Comércio de Copiadoras Ltda.
Contrato: 59/2010
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242629

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº448/2011-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 06/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCIO RUBENS DE ALMEIDA RIBEIRO                  MEDICO                             21/12/2011  
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242633

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº458/2011-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 06/06/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
JAICE KELLY DA COSTA SANTOS                       TECNICO EM RADIOLOGIA              21/12/2011  
JOSE LUIS FERREIRA PASSOS                         TECNICO EM RADIOLOGIA              21/12/2011  
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 434/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242864

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/190316 
de 21/05/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora MARIA LIDUINA MARTINS GONÇALVES SILVA, Biomédico, 
matricula n° 3258785/1, lotada na Divisão de Laboratório, referente 
ao 4° triênio, de 20/01/1998 à 19/01/2001; 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, a servidora 
MARIA LIDUINA MARTINS GONÇALVES SILVA, Biomédico, 
matricula n° 3258785/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período de 01 à 30/06/2011; 01 à 
30/08/2011; 01 à 30/09/2011 e 03/10/2011 à 01/11/2011.

PORTARIA Nº 433/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242858

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/169592 
de 09/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
23/05/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, o servidor MARCELO MORAES DO 
NASCIMENTO, Agente Administrativo, matrícula nº 57230422/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242862

NÚMERO: 1
Assinatura: 02/05/2011
Valor: 13.476,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária, 
onde se lê:10.122.0125.4578.3390.39(0269) Leia-
se:10.302.1185.2610.3390.39(0103) ref.5º ta ao cont. adm. nº 
157/2007-Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
Contrato: 157/2007
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N º 435/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242866

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/196550 
de 25/05/2011.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/05/2011, os termos da PORTARIA Nº 
085/2011 – GAB/DG/HOL de 19/01/2011, que cedeu a servidora 
MARIA DE BELÉM RAMOS SOZINHO, Enfermeiro, Matrícula nº 
5076927/3, a Secretária de Estado de Saúde Pública – SESPA.

PORTARIA N º 436/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242870

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/196550 
de 25/05/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/05/2011, a servidora MARIA DE BELÉM RAMOS 
SOZINHO, Enfermeiro, matrícula nº 5076927/3, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da HOL, no Hospital Dia, deste Hospital.

PORTARIA N º 437/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242871

CONSIDERANDO os termos contidos no DOE nº 31.920 de 
23/05/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 23/05/2011, a servidora MARIA ANGÉLICA 
DOS SANTOS CARVALHO, Enfermeiro, matrícula nº 55587726/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, no 2º DC, 
deste hospital, com ônus para o órgão de origem.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242879

ATO: PORTARIA Nº442/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 02/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ANDREA LUZIA VAZ PAES (MEDICO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242823

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº459/2011-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 06/06/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
IVIE MARCELA DA ROCHA CAVALCANTE TAVARES          AGENTE ADMINISTRATIVO              21/12/2011  
JOSE MARIA OLIVEIRA BORGES JUNIOR                 AGENTE ADMINISTRATIVO              21/12/2011  
MARCELO FERREIRA RODRIGUES                        AUXILIAR OPERACIONAL               21/12/2011  
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N° 444/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242845

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. nº 58/2011-DT/
HOL de 25/05/2011.
RESOLVE:
I- REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 784/2007-GAB/DG/
holOL de 27/12/2007, que designa os servidores para compor 
a Comissão de Revisão de Prontuários do Hospital Ophir Loyola.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da PORTARIA Nº 
784/2007-GAB/DG/HOL de 27/12/2007

PORTARIA Nº 440/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242840

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 143/2011 – 
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/06/2011, a servidora VANESSA REGINA 
CAVALCANTE DOS SANTOS, Médico, matrícula nº 57195825/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, para exercer a 
função de Coordenadora da Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar - CCIH, deste hospital.

PORTARIA N° 446/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242834

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 151/2011-GAB/
DG/HOL.
R E S O L V E :
I- CRIAR a Comissão de Controle de Abastecimento de Insumos 
deste Hospital.
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
referida comissão.

NOME CARGO
ALCIONE MERCES 

NASCIMENTO Enfermeiro / Coordenador

ANTONIO FERREIRA PINHO 
NETO Médico / Membro

CELSO DA SILVA 
MASCARENHAS Farmacêutico / Membro

HAROLDO DA MOTA LOBO Economista / Membro

PORTARIA Nº 438/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242837

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 143/2011 – 
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/06/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 217/2008 – GAB/DG/HOL de 26/03/2008, que designa, ao 
servidor ALESSANDRE DE JESUS BELTRAO GUIMARAES, Médico, 
matrícula nº 927, para exercer a função de Presidente da 
Comissão de Controle e Infecção Hospitalar, deste Hospital.

PORTARIA Nº 432/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242855

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/65993 
de 23/02/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA DE NAZARE PERES LOBO, Agente 
Administrativo, matricula n° 3258432/1, lotada na Divisão de 
Finanças, referente ao 8° triênio, de 03/02/2007 a 02/02/2010.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA DE NAZARE PERES LOBO, Agente Administrativo, 
matricula n° 3258432/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período 01 à 30/12/2011 e 01 à 
30/12/2012.

PORTARIA N° 445/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242848

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 784/2007- GAB/
DG/HOL de 27/12/2007.
R E S O L V E :
DESIGNAR para compor a Comissão Revisão de Prontuários, os 
servidores a seguir nominados:

NOME CARGO
NAZILDA DE NAZARÉ LEMOS PIGNATÁRIO MÉDICA /PRESEDENTE

EDINÉA MARIA BORGES MAIA ENFERMEIRA/VICE PRESIDENTE
LEILA CONCEIÇÃO SILVA PINTO MÉDICA/SUPLENTE
MARIA JOSÉ BARBOSA TEIXEIRA ENFERMEIRA/SUPLENTE

MARIA DO SOCORRO MAIA DA SILVA ENFERMEIRA/SUPLENTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242548

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 29/04/2011
Valor: 550,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo quantitativo do objeto contratual, e 
o reajuste de valor dos plantões mensais autalmente pagos, 
consoante previsto na Cláusula Terceira do Primeiro Aditivo ao 
Contrato e fundamento legal nos artigos 65, I, b e 55, III, ambos 
da Lei 8.666/93. O valor passará a ser de R$ 550,00
Contrato: 16
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: Cooperativa dos Médicos Anestesiologistas no 
Estado do Pará 
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Telefone: 9132138400 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242508

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 29/04/2011
Valor: 550,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajuste de valor dos plantões de 06 (seis) horas, 
consoante previsto na Cláusula Terceira do Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato e fundamento legal nos artigos 65, I, b e 55, 
III, ambos da Lei 8.666/93. O valor passará a ser de R$ 550,00
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: Cooperativa dos Médicos Anestesiologistas no 
Estado do Pará
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3001
CEP. 66040-045 - Belém/PA
Telefone: 9132138400 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242544

PORTARIA: 131/2011
Objetivo: Realizar Visita Técnica na AT de Monte Alegre/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n.001 de 
11/01/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58835711/Dorenice de Souza Pinto (Biomédica) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 242578

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE01139
Valor: 567,00
Data: 26/05/2011
Vigência: 26/05/2011 a 26/06/2011
Objeto: Gás Freon r-22, e r-11
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: A S Serviços LTDA
Endereço: Rua Parador 267, Bairro: Guanabara, 267
CEP. 67000-000 - Ananindeua/pa
Telefone: 9132668936 Fax: 9132668936 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


